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Abstract 

 

Author: EmmaLois Sjöstedt 

Title: A qualitative study of deacons´discretion when distributing food. [Translated title] 

Supervisor: Stig Linde 

Assessor: Julia Bahner 

 

The aim of this study was to investigate how deacons describe their discretion when distributing food. 

Six deacons who work in The Church of Sweden in diocese of Lund were interviewed regarding 

guidelines they work by, expectations they experience of the deacons and how they reason about the 

decisions to grant or reject a food bag. The method was based on a qualitative approach with semi-

structured interviews. The data was analyzed in relation to Michael Lipsky´s Discretion theory and 

Erving Goffman´s Stigma theory. The study shows that deacons do not experience that their discretion 

is restricted and that they have the mandate to change or adapt the guidelines to the perceived local 

needs. The interviewees did not fully agree on whether or not they should have controlling measures 

and where the line goes for what is their responsibility in the society. They had experienced a general 

expectation that the church will always help people in need. The interviewees also found it difficult to 

assess whether the confidants were being honest or not.  
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Förord 

 

Först och främst vill jag rikta ett stort tack till alla intervjupersoner som tagit sig tid att delta i 

min studie. Det har varit intressant och spännande att få ta del av era tankar och erfarenheter. 

Jag vill även tacka min handledare Stig Linde som har gett mig vägledning och fortsatt att 

stötta mig när det inte riktigt gick som planerat. Till sist vill jag rikta ett väldigt stort tack till 

min sambo och vänner som stöttat, peppat och gett feedback när jag inte trott på mig själv 

under denna tuffa period. TACK!  

 

EmmaLois Sjöstedt  

Helsingborg Februari 2022 
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1. Inledning  

1 § Varje kommun svarar för socialtjänsten inom sitt område, och har det yttersta ansvaret för 

att enskilda får det stöd och den hjälp som de behöver. (SFS 2001:453) 

Enligt ovanstående paragraf har socialtjänsten det yttersta ansvaret för varje enskild individ 

för att se till att alla får det stöd och den hjälp som behövs. Trots denna paragraf har vi stora 

klyftor i vårt samhälle och de tenderar till att bli allt större (Strandberg 2019). Tidigare låg 

detta ansvar på kyrkan då diakoni bedrevs i bland annat kloster, fram till att ansvaret övergick 

till lokala myndigheter (Svenska kyrkan 2013).  

Statistikmyndigheten SCB har genomfört undersökningar angående Sveriges befolknings 

levnadsförhållanden för personer som är 16 år och äldre. Enligt EU:s definition lever 4% av 

befolkningen, vilket år 2019 motsvarade 400 000 personer, i materiell och social fattigdom, 

detta innebär att man inte har råd med utgifter för minst fem av tretton formulerade poster. 

Exempel på dessa poster är att inte kunna betala oförutsedda utgifter, värma upp bostaden 

tillräckligt eller delta i sociala aktiviteter som kostar pengar, så som att äta tillsammans med 

släkt och vänner. Trots att procentsatsen i Sverige är lägre än i de flesta andra länder inom 

EU, så är det många människor det omfattar och som är i behov av hjälp och stöd (SCB 

2020).  

1.2 Problemformulering  

En månatlig utgift för alla är livsmedel, det är ett av människans basala behov och en 

mänsklig rättighet enligt artikel 25 i FN:s konvention om de mänskliga rättigheterna, detta 

innebär att staten också har en skyldighet att se till att alla invånare kan försörja sig och har 

mat på bordet (Regeringskansliet 2011). I Sveriges välfärdsstat lever trots allt många 

människor i matfattigdom eller i en konstant oro kring tillgången på mat (Karlsson 2019). År 

2019 introducerade Sveriges Stadsmissioner och professor Magnus Karlsson begreppet 

matfattigdom, ett begrepp som länge funnits i andra delar av världen. I Sverige vill vi inte 

kännas vid detta begrepp då vi inte vill tro på att människor lever i fattigdom eller har brist på 

mat (Sveriges stadsmissioner 2021).  

I Sveriges stadsmissioners fattigdomsrapport 2019 framkommer det att majoriteten av 

Stadsmissionernas insatser för utsatta människor är relaterade till mat. Stadsmissionerna 

(2019) anser att offentlig statistik för Sveriges fattigdom inte ger en helhetsbild av hur läget 
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faktiskt ligger till. De menar att utan kunskapen från civilsamhället är statistiken bristfällig. 

Detta då civilsamhället gör mycket för de utsatta som inte syns i den svenska 

fattigdomsstatistiken men påverkar resultatet (Sveriges stadsmissioner 2021).  

I Sverige har vi en generell, stark tillit till socialtjänsten och dess ansvarstagande, men när 

kommunens socialtjänst inte anser sig kunna hjälpa de individer i behov eller inte vill se de 

behov som finns i samhället så läggs behoven i händerna på civilsamhället. Med tanke på 

Sveriges yttersta skyddsnät i form av bland annat socialtjänst borde inte civilsamhället 

behövas, men så ser inte verkligheten ut. Svenska Kyrkan är en del av civilsamhället som 

dagligen bevittnar den matfattigdom som finns i vårt samhälle. Svenska kyrkans senaste 

statistik visar på att cirka 40 000 hushåll har erhållit ekonomiska bidrag av dem under år 2020 

(Svenska kyrkan 2022b).  

Utöver de ekonomiska bidragen finns det möjlighet i många församlingar att få materiellt 

stöd av Svenska kyrkan genom utdelning av kläder, färdiga matportioner, andra 

förbrukningsvaror och matkassar. Diakoner i hela landets församlingar jobbar efter de lokala 

behoven i samhället. 

Därav vill jag undersöka hur diakoners möjligheter och förutsättningar ser ut i förhållande till 

de som söker mathjälp. 

1.3 Syfte 

Syftet med denna studie är att undersöka vilket handlingsutrymme diakoner i Svenska kyrkan 

i Lunds stift beskriver att de har i mötet med konfidenten i samband med utdelning av 

matkassar. 

1.4 Frågeställningar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

- Hur arbetar diakoner utifrån olika riktlinjer vid utdelning av matkassar?  

- Hur upplever diakonerna olika parters förväntningar inför utdelning av matkassar?  

- Hur resonerar diakonerna angående beviljande, avslag och överlämnande av matkasse? 

1.5 Centrala begrepp 

Här nedan definieras och förtydligas centrala begrepp som är återkommande i denna studie.  
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1.5.1 Diakon, diakoni 

I Svenska kyrkan är diakon en yrkestitel. För att vara behörig till en tjänst som diakon 

behöver du vara vigd till diakon i Svenska kyrkans ordning eller blivit förklarad behörig av 

ett domkapitel (Westberg 2022).  

För att bli antagen som diakonkandidat krävs en högskoleutbildning med inriktning socialt 

arbete alternativt vård, samt åtta veckors praktik i en församling. Därefter genomgås en 

pastoralteologisk utbildning för diakoner vid Svenska kyrkans utbildningsinstitut som 

sträcker sig över ett år. Efter avslutad utbildning vigs diakonkandidaten till diakon i det stift 

där hen fått en tjänst (Svenska kyrkan 2020).  

Diakoni kan enkelt förklaras som det sociala arbetet inom kyrkan. Genom delaktighet och 

respekt skapas möten med människor i utsatta situationer och livsöden. Utifrån den kristna 

tron ska kyrkan vara med och skapa ett gott samhälle genom bland annat omsorg och kärlek 

till medmänniskan (Svenska kyrkan 2021e).  

1.5.2 Konfident som benämning 

Diakoner möter utsatta människor dagligen som är i behov av stöd och hjälp av olika slag. 

Det finns många olika benämningar inom socialt arbete för de människor som är i behov av 

hjälp och stöd från olika organisationer (Akademikerförbundet SSR 2017, Svensson et al. 

2008). Det är en svårighet vilket ord som bör användas och i vilka sammanhang då det kan 

upplevas som värdeladdade ord och ha olika innebörder.  

Beroende på vilket sammanhang en person söker upp en diakon kan det innebära olika 

benämningar. Benämningar som gäst, konfident, församlingsbo, besökare, med mera. 

Jag har i denna studie valt att använda mig av benämningen konfident. Konfident syftar till en 

som är förtrogen. Då studien undersöker diakoners beskrivningar av deras handlingsutrymme 

vid utdelning av matkassar innebär det en situation där den hjälpsökande är i en utsatt och 

utelämnad position. Individen behöver blotta sig genom att delge uppgifter om sin situation 

för diakonen. På så sätt krävs det ett förtroende till diakonen, därav benämningen konfident.  

I tjänsten som diakon har du tystnadsplikt vilket kräver en försiktighet och medvetenhet i 

utlämnandet av olika uppgifter (Svenska kyrkan 2021d, Westberg 2022). Vid tillfällen då en 
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diakon kan behöva beskriva en situation där en konfident är inblandad underlättar det att 

använda sig av ett samlingsord för att inte röja personliga uppgifter. 

1.6 Bakgrund 

1.6.1 Svenska kyrkan 

Svenska kyrkan är en evangelisk-luthersk folkkyrka och Sveriges största trossamfund. Det är 

en organisation med stift och församlingar som sträcker sig över hela landet. Det finns 13 stift 

i Sverige (Svenska kyrkan 2022a). Lunds stift omfattar Skåne och Blekinge, därmed 163 

församlingar.  

Svenska kyrkan var tidigare en statskyrka men år 2000 ägde en stor förändring rum då kyrkan 

skiljdes från staten. De tidigare lagarna för relationen mellan stat och kyrka upplöstes. Idag är 

de kyrkolagarna ersattes av Kyrkoordningen som fastställs av kyrkomötet (Svenska kyrkan 

2021c). Däremot regleras fortfarande delar av Svenska kyrkan i Lagen om Svenska kyrkan 

(SFS 1998:1591) och Lagen om trossamfund (1998:1593), där det är skrivet att Svenska 

kyrkan ska bedriva en rikstäckande verksamhet.   

Kyrkomötet är Svenska kyrkans högst beslutande organ som varje år träffas för att besluta om 

kyrkans gemensamma angelägenheter (Svenska kyrkan 2021b, SFS 1998:1591). Sedan 

Svenska kyrkan skiljdes från staten uppdateras Kyrkoordningen årligen. Kyrkoordningen 

innehåller bestämmelser för hur beslut ska fattas och vilka regler som är gemensamma för 

Svenska kyrkan. Genom detta regelverk ämnas det att ge de bästa förutsättningarna för att 

fullfölja sin kallelse (Svenska kyrkan 2021a).  

Att fullfölja sin kallelse handlar enligt Svenska kyrkan om att vara medskapare och att vara 

medmänsklig i vardagen, i alla uppgifter och ansvar. Det är inte enbart diakoner som ska 

fullfölja sin kallelse i Svenska kyrkan utan för alla som verkar i kyrkan, ideella som präster. 

Deras uppgift är att värna om medmänniskan och att alla ska känna sig kallade och 

efterfrågade av Gud (Svenska kyrkan 2018).   

I varje stift finns det ett domkapitel. De som ingår i domkapitlet är biskopen som ordförande, 

domprosten som vice ordförande, en lagfaren domare, en präst eller diakon som är vald av 

stiftets präster och diakoner och tre ledamöter. Som domkapitel har de tillsyn över 

verksamheten i stiftets alla församlingar. I det ingår även att ge stöd och råd i frågor som rör 
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kyrkans lära. Det är av domkapitlet som präster och diakoner får sina behörigheter (Svenska 

kyrkan 2022a).  

1.6.2 Diakoni då och nu 

Engel (2006) beskriver att det så tidigt som redan under medeltiden organiserades det stöd 

och hjälp för att hjälpa fattiga och sjuka i det svenska samhället. I kyrkolagen år 1686 

förskrevs sjuk- och fattigvården till kyrkans uppgift. Under mitten av 1850-talet började det 

skiljas på de kyrkliga uppgifterna och de kommunala uppgifterna, det väcktes vid den tiden 

en samhällsdebatt angående fattigvård och sociala problem. Kyrkan bistod med social 

omvårdnad för utsatta människor i samhället. På den tiden var det högreståndskvinnor som 

engagerade sig i huvudsakligen prostituerade, fattiga och frigivna fångar. Det var bland annat 

på det sättet som diakonin initierades och formade diakonin i Sverige genom att starta 

diakonala anstalter (Engel 2006). 

 

Inom dessa anstalter startades de första utbildningarna inom vårdyrken såsom 

sjukvårdarutbildning och socialutbildning. Det var vid den här tiden inte en självklar 

koppling mellan det diakonala sociala arbetet och kyrkan, utan en fristående institution, trots 

att diakoner och diakonissor jobbade för att tillhöra kyrkan. Det var först år 2000 som 

diakonen erkändes som ett kyrkorättsligt ämbete i Svenska kyrkan i samband med att den nya 

Kyrkoordningen (ibid.).  

 

Diakonalt arbete är en av de grundläggande uppgifterna inom kyrkan och som nämnt tidigare, 

förenklat beskrivet det sociala arbetet inom kyrkan. Detta innebär att alla inom kyrkan utför 

diakonalt arbete genom att utifrån den kristna tron vara med och skapa ett gott samhälle 

genom omsorg och kärlek till medmänniskan (Svenska kyrkan 2021e).  

 

Idag har diakonen i Svenska kyrkan ett stort ansvar för det diakonala arbetet. Diakonens 

uppdrag är fastställt i Kyrkoordningens kapitel 32 (2022). För att tjänstgöra som diakon krävs 

det att du är diakonvigd i Svenska kyrkans ordning eller blivit förklarad behörig av ett 

domkapitel (32 kap § 1 Kyrkoordningen 2022). Genom diakonvigningen fås ett ansvar att 

göra kärlekens gärningar, med fokus på utsatta människor och med det innebär det även att 

uppgifterna varierar beroende på diakonens prioriteringar och de lokala behoven i 

församlingen (Kyrkoordningen 2022). Diakonin benämns också som kyrkans välfärdsarbete 

där diakonerna ska arbeta för grundläggande materiella och ekonomiska förhållande. 
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Framförallt med fokus på människors sociala sammanhållning och existentiella hälsa. 

Människors materiella och ekonomiska förhållande är främst statens uppgift att tillgodose 

(Holmer & Bodin 2018). Diakonen står under tillsyn av biskopen i stiftet och har 

tystnadsplikt enligt Kyrkoordningen 32 kap §9.  

2.Tidigare forskning 

Här nedan presenteras tidigare forskning inom områdena handlingsutrymme, civilsamhället i 

relation till välfärden och tillit och kontrollåtgärder vid bedömning. På olika sätt relaterar de 

till studiens frågeställningar och bidrar till en helhetsbild med ett vidare perspektiv. 

2.1 Litteratursökning  

För att undersöka kunskapsläget som knyts an till studiens forskningsfält har jag använt mig 

av sökmotorerna LUBsearch och google scholar. Sökord som använts för att hitta relevant 

litteratur är: diakon, diakoni, matfattigdom, mat, praktisk hjälp, ekonomiskt bistånd/stöd, 

svenska kyrkan, socialt arbete, civil society, civilsamhälle, socialt arbete, diacon, diaconi, 

poverty. 

2.2 Decentraliserad styrning  

Torbjörn Hjort och Stig Linde (2020) påvisar i deras studie att det inte finns något tydligt, 

formulerat uppdrag till församlingarna att förhålla sig till i det diakonala arbetet. Diakoner 

har ett stort tolkningsutrymme i sitt arbete i relation till de vida ramar och riktlinjer för 

diakonin. Diakonin ser olika ut i alla församlingar vilket beror på att det inte finns några 

nationella riktlinjer hur eller till vilka diakonin ska ge sitt stöd. De menar på att det finns 

nationella viljeinriktningar men inga precisa instruktioner hur och vad, vilket innebär att det 

inte finns någon direkt styrning i utövandet av det diakonala arbetet. Församlingarna kan på 

så sätt självständigt styra och planera sitt handlingsutrymme efter lokala behov, intressen, 

förutsättningar och kompetens. På detta sätt öppnas det upp för möjligheter att vara flexibel 

och kunna sätta sin egna prägel på genomförandet utifrån egna resurser. I Hjort och Lindes 

(2020) material framkommer exempel på hur kyrkoherde, kyrkorådsledamot samt diakon 

påverkar och styr verksamheten varvid det på så sätt justeras vid byte av personer på de olika 

funktionerna.  
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På liknande sätt beskriver Magnus Bodin (2002) i sin studie hur församlingarna i Stockholm 

inte har några officiella och gemensamma riktlinjer för hur diakonin ska bedrivas i samband 

med utdelning av ekonomiska medel. Trots detta påträffas en del likheter hos församlingarna. 

Bodins (2002) intervjupersoner påpekar den större möjligheten till flexibilitet i både 

bedömningar och beslut, än vad socialtjänsten har. Det framkommer att de vill vara ett 

komplement till socialtjänsten men i brist på en utarbetad samverkansmodell bidrar de istället 

till en roll som ersättare vid flera tillfällen.  

 

Hjort och Linde (2020) visar på att avsikten med det diakonala arbetet innebär ett behov av 

att förhålla sig till andra aktörer i samhället, som ser olika ut för församlingar i Sverige. 

Otydliga riktlinjer kan möjliggöra ett ökat samarbete med de olika aktörerna på olika nivåer, 

som går i linje med församlingens diakonala arbete. Det bidrar också till att varje enskild 

församling får avgöra hur man ställer sig till olika frågor. I dessa ställningstaganden är det 

diakonerna tillsammans med kyrkoherde, förtroendevalda och andra aktörer som påverkar 

upplägget. För att göra ett ställningstagande i de olika frågorna handlar det om vilka områden 

en församling valt att engagera sig inom, beroende på det lokala sammanhanget och hur 

andra aktörer hakar på (Hjort & Linde 2020). 

 

Hjort och Linde (2020) menar på att initiativ i verksamheten ofta är präglade av personliga 

kopplingar såsom tidigare arbetserfarenheter inom ett visst område. Egna initiativ är möjliga 

på grund av att självbestämmandet är stort då Svenska kyrkans diakonala verksamhet till hög 

grad är decentraliserad. Kyrkoordningen informerar endast att diakoni ska utövas i 

församlingen men inte hur. Hjort och Lindes (2020) studie påvisar att det diakonala arbetets 

utformning överlåts till diakonerna och i en del fall i samråd med kyrkoherden. I den 

relationen framhävs trots det diakonens delegation genom tillit och förtroende till 

yrkeskunskap.   

2.3 Civilsamhället i relation till välfärden 

Civilsamhällets respektfulla bemötande betonas i en norsk brukarstudie (Gautun, Drøpping 

och Fløtten 2005), som även kan sättas i relation till kontexten i denna studie. Det 

framkommer att brukarna som vänder sig till civilsamhället har upplevt negativa erfarenheter 

från bemötandet i det offentliga sociala arbetet. Det beror på upplevelser som bristande 

respekt, undanhållande av information och på grund av mycket fokus på pappersarbete 
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istället för det personliga mötet (ibid.). Detta går i linje med Bodins studie som visar att 

diakoner är mer tillgängliga i förhållande till myndighetspersoner och den behövande får mer 

närvarande tid och vänligare bemötande av diakonen (Bodin 2002). Det framkommer även i 

andra studier att stöd från civilsamhället är mindre restriktivt och beviljas oftast (Lund 2006). 

 

Hjälp till fattiga är inte en rättighet i Sverige poängterar Alexandru Panican och Rickard 

Ulmestig (2017), utan den behovsprövas från individ till individ. Panican och Ulmestig 

(2017) hänvisar detta förhållningssätt till den historiska fattigvården som idag genomsyrar 

mer än bara civilsamhällets fattigvård. Närhetsprincipen följs enligt Lag om Svenska kyrkan 

4§ (SFS 1998:1591), samt Socialtjänstlag 1§ kap. 2 (SFS 2001:453). Närhetsprincipen 

innebär att människor blir hjälpta hos sin närmaste församling eller socialförvaltning som har 

ansvaret. Panican och Ulmestig (2017) menar att närhetsprincipen är problematisk vid en 

önskad, likvärdig fattigvård och med övergripande lösningar då den lokala fattigvården 

endast hjälper “sina egna”. Vidare påpekar författarna att stödet till de fattiga bedöms utifrån 

det lokala tolkningsutrymmet som varierar stort och kan innebära skillnader i bedömningar 

och stöd. I detta fallet innebär det att en församling “endast” ger stöd och hjälp till 

konfidenter inom församlingens gränser. De som är boende i andra församlingar hänvisas till 

deras egna församling för att ta emot den hjälp och stöd de erbjuder. 

 

Magnus Karlsson och Johan Vamstad (2020) menar på att civilsamhällets organisationer är 

betydande inom det sociala arbetet med fattiga. Bodin (2002) visar på svårigheterna kring 

vetskapen huruvida församlingarna kompletterar eller ersätter socialtjänstens arbete. Det går 

att ses som att församlingar går in och gör socialtjänstens arbete, såsom när församlingarna 

delar ut mat i akuta nödsituationer. Å andra sidan framkommer det att många som söker hjälp 

inte har ekonomiskt bistånd från socialtjänsten. Detta menar Bodin (2002) tyder på att 

individerna lever över en skälig levnadsnivå enligt regeringens fastställda riksnorm, men att 

det i sin tur hänvisar till att riksnormen är för låg. En annan trolig förklaring är att 

församlingar når den grupp som lever under en skälig levnadsnivå men av olika skäl inte tar 

kontakt med socialtjänsten. 

 

När församlingarna delar ut ekonomisk hjälp såsom mat eller pengar i en akut nödsituation, 

beskriver Bodin (2002) att församlingarna har mindre motiv att hjälpa ju mer akut situationen 

är. Detta då det är socialtjänstens ansvar i en så tydlig situation. Bodin (2002) visar vidare 

exempel på hur diakoner tänker olika i de situationerna då en diakon förklarar att de helt 
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slutat dela ut matrekvisitioner då de anser att den grundtryggheten inte är deras ansvar medan 

en annan diakon dagligen delar ut matkassar till behövande. På andra sidan verkar 

socialtjänsten uppleva att kyrkan kompletterar deras verksamhet. Bodin (2002) ifrågasätter 

om socialtjänsten verkligen fullgjort sitt uppdrag i de fallen. 

2.4 Tillit och kontrollåtgärder vid bedömning 

Charlotte Engel (2006) belyser att kontrollåtgärderna ser väldigt olika ut i olika församlingar 

och personal resonerar olika för anledning till att ta emot kontrolluppgifter eller inte. En del 

diakoner tar alltid kontakt med socialtjänsten eller kräver att konfidenten visar upp underlag 

för sin ekonomi innan det blir aktuellt för något ekonomiskt bistånd av församlingen. Andra 

diakoner väljer att lita på den berättelse den enskilda personen väljer att ange, utan att ställa 

andra krav eller göra någon kontroll. Den senare menade på att de som kommer för hjälp 

redan har fått ett nej hos socialtjänsten (Engel 2006). Engel (2006) framhäver att den senare 

nämnda tilliten kan hänvisas till det ideologiska tänket. Flera deltagare i Engels (2006) studie 

menade på att det kan vara viktigt att ta konfidenterna på orden även om det kan innebära att 

man blir lurad. Andra faktorer är tillgången till ekonomiska medel och hur stor församlingen 

är. En del församlingar har “obegränsat” med pengar till diakonala ändamål, vilket kan vara 

en svårighet i sig hur de pengarna fördelas beroende på antal personer i behov. Deltagare 

uttryckte även en oro för att pengarna inte gick till “att leva” utan användes till att finansiera 

ett missbruk. Däremot ansåg sig diakonerna vara väldigt restriktiva med att bevilja bistånd till 

personer med beroendeproblematik (Engel 2006).  

 

Det kan vara problematiskt att veta om konfidenten talar sanning eller inte. 

Biståndsbedömning är generellt en svårighet. Sådana studier kopplat till diakonins sociala 

arbete har inte hittats, därav används en studie av liknande karaktär men där mötet sker i en 

annan kontext. Ingrid Sahlin (2019) har genomfört en studie angående socialarbetares tilltro 

och misstro vid handläggning av ärende inom ekonomiskt bistånd. Trovärdigheten hos 

klienterna och deras uppgifter är ständigt under utvärdering av socialarbetare och 

socialarbetaren bedömning är ofrånkomligt vid en ansökan om ekonomiskt bistånd. 

Socialarbetare menar att det är svårare med nya ärenden för en ständigt behöver vara på tå 

och utvärdera de uppgifter som framkommer av klienten. Sahlin (2019) framhåller att det inte 

är helt ovanligt att det klienten presenterar är motsägelsefullt, därav krävs det en försiktighet. 
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Sahlin (2019) hänvisar till att det finns olika motiv i trovärdighetsbedömningarna. Det 

rationella motivet förknippas till den professionelles yrkeskrav och det personliga och etiska 

motivet genom att klassificera klienterna som trovärdiga eller inte. Det är ständigt snabba 

beslut och kräver såväl professionellt som etiskt försvarbara resonemang. Det kan upplevas 

som en svår balans mellan de professionella motiven och sina personliga moraliska 

värderingar som kan komma att krocka. Deltagare i Sahlins (2019) fokusgrupper menade på 

att de väljer att utgå från att klienten talar sanning, till dess att de blir motbevisade. 

Deltagarna berättade även att det är skillnad på ett långsiktigt beslut och ett kortsiktigt. Ett 

långsiktigt beslut kan leda till fortsatt kontakt vilket ger de möjlighet att få en större bild av 

problematiken, trots en misstro till klientens uppgifter (ibid.).  

 

Det framkommer även att andra deltagare i Sahlins (2019) studie valde att misstro från början 

av kontakten. De gick in med tanken att de blir lurade direkt. Argumentationen för detta 

förhållningssätt var att det är ett praktiskt sätt att undvika jobbiga diskussioner för 

socialarbetaren som sen kan vara svåra att ta sig ur. I första skedet valde socialarbetarna i 

Sahlins (2019) studie att inta ett förhållningssätt, antingen med tillit eller misstro, för att 

kunna göra ett tillfälligt och snabbt första beslut. Efter första beslutet pågick ständigt en 

utvärdering av inkommande uppgifter från klienterna för att kunna göra mer långvariga och 

väl underbyggda beslut (ibid.). 

3. Metod 

I följande avsnitt redogörs för metodologiska val av urval, empiriinsamling, bearbetning och 

analys samt olika fördelar och begränsningar i relation till denna studie. Nedan övervägs även 

de etiska aspekterna av studiens tillvägagångssätt. 

3.1 Kvalitativ metod  

Jag har valt att använda mig av kvalitativ metod då jag vill undersöka diakonernas 

upplevelser och erfarenheter av utdelningen av matkassar. Kvalitativa metoder används vid 

studier av känslor, tankar och upplevelser, vilket därmed är den lämpligaste metoden. 

Kvalitativ data mäts inte utan det räcker att kartlägga att de finns och i vilka situationer de 

förekommer (Ahrne & Svensson 2015). För kvalitativ forskning är det ord som är det viktiga 

och inte siffror som istället är det viktiga i kvantitativ forskning (Bryman 2018). 
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3.1.1 Semistrukturerade intervjuer  

Studiens insamlingsmetod är semistrukturerarade intervjuer. Detta tillvägagångssätt valdes 

eftersom denna intervjuform möjliggör följdfrågor och att gå in mer i detalj. Fokus och 

intresse för de semistrukturerade intervjuerna är respondenterna och deras upplevelser. 

Intervjuerna har möjlighet att ta olika riktningar beroende på vad respondenten anser är 

viktigt och relevant inom ämnet. På detta sätt blir det en flexibel intervju med fylligare och 

mer detaljrika svar (Bryman 2018).  

 

Inför intervjuerna gjordes en intervjuguide (se bilaga 5) med öppna och inviterande frågor 

som delades upp i olika teman; allmänna frågor om församlingens matkasseutdelning, ramar 

och regler att förhålla sig till inom det diakonala och sedan diakonernas handlingsutrymme 

och känslomässig inverkan. 

 

Fördelen med semistrukturerade intervjuer och öppna frågor är att det skapas en öppenhet 

och möjlighet att följa respondenten till det som hen anser vara relevant och viktigt i 

sammanhanget, detta till skillnad från strukturerade intervjuer där det inte finns utrymme att 

ändra riktning och hoppa mellan frågor (Bryman 2018). Nackdelen med semistrukturerade 

intervjuer är att det är lättare att respondenten svävar ut i sina erfarenheter och beskrivningar 

som eventuellt inte anses vara relevant i relation till studiens syfte. Det blir således 

intervjuarens uppgift att återgå till de aktuella frågeställningarna. Utanför de formulerade 

frågorna i intervjuguiden (se bilaga 5)  ställdes därmed följdfrågor för att fånga upp och ge 

utrymme och förståelse för respondentens upplevelser och beskrivningar.  

 

Studien påbörjades tillsammans med en annan student. De fem första intervjuerna 

genomfördes tillsammans vilket gav en möjlighet att hjälpas åt att få med allt enligt 

intervjuguiden (se bilaga 5) men även att fånga upp olika perspektiv under intervjun att gå in 

djupare på. Den senaste intervjun genomfördes ensam, vilket inte påverkade intervjun 

nämnvärt då jag var bekant med intervjuguiden vid det laget.  
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3.2 Urval 

I kvalitativ forskning finns inte några bestämda regler för urval och antal respondenter. Dock 

bör man tänka över noga vilka som intervjuas. Det som främst styr urvalet är syftet och 

forskningsfrågorna (Eriksson-Zetterquist & Ahrne 2015).     

3.2.1 Tvåstegsurval 

För att göra ett relevant urval så är studien byggd på ett tvåstegsurval. Tvåstegsurval används 

ofta då studie och frågeställning är i relation till en viss organisation. Detta innebär att en 

organisation väljs ut för att sedan hitta individer inom den valda organisationen (Eriksson-

Zetterquist & Ahrne 2015). För denna studiens relevans gjordes först en avgränsning till 

Svenska kyrkan och inom vald organisation gjordes avgränsningen Lunds stift, det vill säga 

församlingar i Skåne och Blekinge. Avgränsningen gjordes av praktiska skäl.  

 

För det andra steget i tvåstegsurvalet användes ett så kallat målstyrt urval (Bryman 2018), 

vilket innebär att urvalet av respondenter är styrt på så sätt att kriterier har formulerats för att 

kunna göra ett relevant urval till studien. Då studiens utgångspunkt är diakonen som möter 

konfidenten för att dela ut matkassar så formulerades några kriterier angående just detta för 

att besvara studiens frågeställningar.  

 

De kriterier som efterfrågades hos respondenterna var: 

1. Arbetar som diakon i Svenska kyrkan i Lunds stift vid intervjutillfället. 

2. Diakonen delar ut matkassar till behövande som en av arbetsuppgifterna inom yrkesrollen  

3.2.2 Snöbollsurval  

Det var inte helt enkelt att hitta respondenter som uppfyllde kriterierna. Det bästa hade varit 

ett slumpmässigt urval men det kan vara problematiskt då vissa arbetsuppgifter krävs för att 

delta (Eriksson-Zetterquist & Ahrne 2015), såsom i denna studie. Med svårighet att lokalisera 

diakoner som delar ut matkassar användes därför snöbollsmetoden. Snöbollsmetoden innebär 

att man inledningsvis intervjuar en person man har kännedom om som sedan har information 

om andra som kan vara aktuella att intervjua. Risken med detta kan vara att respondenterna 

haft kontakt med varandra och har gemensamma erfarenheter (Eriksson-Zetterquist & Ahrne 

2015). Det gick däremot att undvika då de respondenter som informerade om andra 
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eventuella respondenter inte kände varandra utan främst hade hört talas om att just den 

församlingen också delade ut matkassar. På detta sätt lokaliserades tre av respondenterna.  

3.3 Tillvägagångssätt 

För att lokalisera relevanta respondenter mailade jag (se bilaga 2) ut en förfrågan om att ställa 

upp på en intervju till ett fåtal diakoner. Dessa kände jag till sedan tidigare alternativt fått tips 

om via kontakter eller via google. Detta var ett bra tillvägagångsätt då utdelning av matkassar 

i regel inte marknadsförs i de flesta församlingarna, vilket medförde svårigheter att hitta 

respondenter som uppfyllde urvalskriterierna. I mailet till diakonerna ställdes frågan om 

mottagaren själv delade ut matkassar till behövande eller om hen kände till någon 

kollega/diakon som delade ut matkassar. På så sätt kunde jag genom ett snöbollsurval 

lokalisera respondenter som uppfyllde kriterierna.  

 

Utifrån svårigheterna att hitta relevanta respondenter, utökades kriterierna till att inkludera 

även en diakoniassistent. Titeln diakoniassistent kan eventuellt variera men i detta 

sammanhang innebär det en tjänst med diakonalt ansvar inom församlingen. 

Arbetsuppgifterna är i stort sett desamma som en diakons arbetsuppgifter. Skillnaden 

gentemot en diakon är att en diakoniassistent inte är diakonvigd.  

 

Intervjuerna hölls i församlingens lokaler med undantag för två intervjuer som genomfördes 

digitalt via Zoom. Intervjuerna genomfördes digitalt på grund av sjukdom och lång resväg. 

Målsättningen med att genomföra intervjuerna i församlingens lokaler var att få en mer 

komplett och detaljerad bild och förståelse av verksamheten. Genom att vara i församlingens 

lokaler var önskan även att bidra till en bekvämlighet för respondenterna. 

 

För att testa intervjuguiden (se bilaga 5) inför eventuella justeringar genomfördes en 

testintervju med en nyligen pensionerad diakoniassistent. Sedan spelades samtliga intervjuer 

in för att därefter transkriberas. Innan intervjuerna påbörjades fick respondenterna fylla i en 

samtyckesblankett (se bilaga 3 & 4) med information om bland annat inspelning, frivillighet 

och anonymitet. Varje intervju pågick mellan 40-70 minuter. 
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3.4 Arbetets uppdelning 

Studien påbörjades tillsammans med en annan student som sedan valde att inte fortsätta. Vi 

formulerade gemensamt problemformulering och våra frågeställningar. Därefter delade vi 

upp arbetet så att medskribenten gjorde intervjuguiden (se bilaga 5) och jag sammanställde 

samtyckesblanketten (se bilaga 3) och mailet med förfrågan om intervju till diakonerna, som 

jag sedan mailade ut och bokade intervjuer. Därefter intervjuade vi tillsammans medan jag 

transkriberade allt material.  

 

Från start var det fokus på maktaspekten i relationen diakon och konfident. Vi diskuterade 

även en del angående emotioner och de känslomässiga aspekterna utifrån rollen som diakon. 

Detta fokus har jag valt att gå ifrån, allt eftersom arbetet pågått då jag fått nya perspektiv 

utifrån empirin som samlades in.  

 

När medskribenten valde att inte fortsätta tog jag bort problemformuleringen och andra 

punkter som var antecknade av denne. Det som behölls var intervjuguiden (se bilaga 5) och 

det intervjumaterial vi samlat in tillsammans. Därefter har jag justerat brevet till diakonerna 

(se bilaga 1) och frågeställningarna utifrån empirin. Jag har även förändrat teoriperspektivet 

för att få en röd tråd genom studien. Därmed är resterande arbete utfört av mig ensam, det 

inkluderar litteratursökning och analys. 

3.5 Bearbetning och analys 

Efter genomförda intervjuer transkriberade jag intervjuerna i direkt anslutning till 

intervjuerna för att underlätta arbetet. Även för att jag skulle kunna anteckna spontana 

reflektioner i närtid till att intervjun genomfördes. Transkriberingen gjordes ordagrant efter 

inspelningen. Namn och andra uppgifter som plats, församling eller diakon utelämnades och 

ersattes med fiktiva namn. Målet med detta var att avidentifiera respondenterna och följa 

konfidentialitetskravet (Vetenskapsrådet 2002). 

 

När jag var färdig med att transkribera empirin läste jag igenom det flera gånger för att 

identifiera olika teman och koda materialet. Tre teman utmärkte sig, vilka var; riktlinjer, 

förväntningar och bedömningar. Parallellt med hela arbetet men främst kodningen togs det 

beslut angående valet av teori.  
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Därefter valdes relevanta citat ut till respektive tema utefter deras förmåga att presentera 

empirin i analysen. Empirin presenteras utifrån studiens frågeställningar med hjälp av de 

teoretiska perspektiven i relation till den tidigare forskningen. Presentationen sker genom 

citat och sammanfattningar. Uttryck som “eh” och upprepande av ord har tagits bort för att få 

en mer sammanhängande text.  

3.6 Metodens förtjänster, begränsningar och tillförlitlighet 

Det ställs andra krav på trovärdighet och generaliserbarhet när det gäller kvalitativ forskning, 

till skillnad från kvantitativ forskning som mäter strukturerad och statisk data (Ahrne & 

Svensson 2015). Medan reliabilitet och validitet är begrepp som används för att argumentera 

för metodens tillförlitlighet inom kvantitativ forskning, används fyra andra begrepp för 

kvalitativ forskning. De fyra begreppen är pålitlighet, trovärdighet, överförbarhet och 

möjlighet att styrka och konfirmera (Bryman 2018).  

 

För att skapa ett pålitligt resultat behöver varje steg och beslut i processen redogöras för. Det 

vill säga att du som läsare ska kunna följa de olika källorna och forskningsfaserna som 

genomgåtts; frågeställningar, metodval, urval, insamling av empiri, kodning och analys 

(Bryman 2018). På så sätt har jag presenterat de faserna så väl jag kunnat för att ge läsaren en 

möjlighet att följa de olika stegen och besluten i processen.  

 

För ett trovärdigt resultat behöver studien följa de forskningsregler som finns och se till att 

respondenterna får möjligheten att ta del av resultatet så att de kan bekräfta att det stämmer 

med deras verklighet (Bryman 2018). Resultatet baseras helt och hållet på respondenternas 

beskrivningar och citat har presenteras för en större transparens. Det innebär däremot att 

citaten är valda och tolkade av mig, vilket kan påverka helheten och presentationen av 

innehållet.   

 

Överförbarhet handlar om hur resultatet som framkommit kan överföras till andra miljöer, 

situationer eller grupper för att påträffa liknande resultat (Bryman 2018). Då det endast 

genomförts sex intervjuer och urvalet endast representerar en väldigt liten andel diakoner i 

Svenska kyrkan kan resultatet vara svårt att generalisera. Det resulterade däremot i intressant 

kunskap som det finns goda möjligheter att använda sig av i liknande kontext. 
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Möjlighet att styrka och konfirmera innebär att jag som forskare har en förståelse för att det 

inte är möjligt i samhällsvetenskaplig forskning att vara totalt objektiv (Bryman 2018). Av 

den anledningen har jag i god tro agerat för att inte lägga in egna värderingar i studien. Jag 

har även valt teoretiskt perspektiv under tiden empirin bearbetades för att empirin skulle styra 

valet av teoretiskt perspektiv.  

 

Det finns både styrkor och svagheter med intervjustudie. På en kort tid går det att samla in 

personers upplevelser och beskrivning från flera olika synvinklar. Men det ger också stort 

tolkningsutrymme av det material som sammanställs. Det är alltså ett utmärkt sätt att på kort 

tid samla in mycket data men det innebär också ett väldigt kontextbundet material med 

tidskrävande bearbetning (Eriksson-Zetterquist & Ahrne 2015).  

3.7 Etiska övervägande  

För att genomföra god kvalitativ forskning med ett syfte så gäller det att även skydda de 

individer som väljer att delta (Vetenskapsrådet 2017). För att skydda respondenterna som 

deltagit i studien och för att leva upp till individskyddskravet har jag tagit i beaktande de fyra 

forskningsetiska principerna informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och 

nyttjandekravet (Vetenskapsrådet 2002).  

 

Informationskravet innebär att de berörda ska informeras om studiens syfte, i detta fall 

respondenterna som ställt upp på intervju (ibid.). För att de skulle vara väl införstådda med 

vad deras roll innebär och att deras deltagande är frivilligt fick de information om detta via 

mail där även samtyckesblanketten med all information (se bilaga 3 & 4) skickades med. 

Inför intervjun gick vi igenom informationen och respondenterna fick skriva under 

blanketten. Det informerades ingående vad syftet var och att deltagandet var anonymt och 

frivilligt, därmed också att det var möjligt att avbryta medverkan när som helst.   

 

Samtyckeskravet innebär att samtycke behöver inhämtas inför medverkan i en studie. 

Respondenterna behöver ge samtycke och har rätt att bestämma över sitt deltagande 

(Vetenskapsrådet 2002), vilket i denna studie gjordes genom att respondenterna fick 

samtyckesblanketten (se bilaga 3 & 4) via mail i förväg för att läsa igenom informationen. 

Vid intervjutillfället gick vi igenom blanketten och fick den underskriven innan intervjun 

påbörjades. Detta innebar att en respondent kunde avbryta sin medverkan när helst den ville 
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utan några negativa konsekvenser för dem. Oavsett om det är mitt i en intervju eller efter en 

intervju (ibid.). Skulle en respondent välja att avbryta sitt deltagande i denna studie hade det 

inneburit att den då insamlade datan från berörd person förstörts. Det är upp till respondenten 

att bestämma villkoren för deltagandet.  

 

Konfidentialitetskravet innebär att känsliga uppgifter om medverkande ska lagras oåtkomligt 

för utomstående och avidentifieras i studien (Vetenskapsrådet 2002). All information om 

respondenterna lagrades med tillgång endast av mig. Inspelningarna sparades på telefonen till 

transkriberingen var gjord, därefter raderades dem från telefonen. Vid transkribering 

avidentifierades respondenterna direkt. Vid analys av datan användes fiktiva namn. 

Respondenterna har tystnadsplikt i sitt yrke och sållade på så vis ut vad som berättades i 

intervjuerna för att inte röja några uppgifter om konfidenter med mera. 

 

Nyttjandekravet innebär att datan och de uppgifter som samlats in vid intervjuer endast får 

användas för ändamålet. Uppgifterna får inte användas eller lånas ut för annat bruk 

(Vetenskapsrådet 2002). Materialet som samlats in under intervjuerna används endast i denna 

studie och raderas efter avslutad studie.  

4.Teori 

4.1 Lipskys teori om handlingsutrymme 

Handlingsutrymme (discretion) och gräsrotsbyråkrati (street-level bureaucracy) är två 

begrepp som Michael Lipsky (2010) myntade på 1980-talet. Definitionen av en 

gräsrotsbyråkrat är en professionell som arbetar i direkt kontakt med människor och har i 

detta arbete ett betydande handlingsutrymme. Det är på så sätt i relation till denna studien 

kopplat till diakonens roll och position i arbetet, det vill säga rollen som hjälpare utifrån en 

politisk och/eller organisatorisk styrning och de medföljande förutsättningarna. Lipsky (2010) 

menar att gräsrotsbyråkratens handlingsutrymme är avgörande för beslutens kvalité och 

mängd i förhållande till förmåner och sanktioner. I studiens kontext handlar det om vem som 

blir beviljad respektive nekad en matkasse. På så sätt påverkar diakonen genom sitt 

handlingsutrymme vilka konfidenter som blir beviljade en matkasse eller inte. 

Gräsrotsbyråkraten har en stor självständighet och flexibilitet i sitt arbete men är samtidigt 

styrd av de regler och överenskommelser, och organisationens budget, som är beslutade.  
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Anders Jönsson (2021) talar ur en kontext med socialsekreterare som gräsrotsbyråkrater, 

vilket kan liknas vid studiens respondenter. Jönsson (2021) menar att handlingsutrymme 

kräver en aktiv part såsom socialsekreteraren som aktivt använder sitt omdöme. Samtidigt är 

det också beroende av begränsningar vilket kan vara lagar, riktlinjer eller professionella 

handlingsnormer. För att kunna använda sig av handlingsutrymmet påpekar Jönsson (2021) 

att det innebär en medvetenhet hos socialsekreteraren att dessa begränsningar existerar.  

 

Diakonen är i sitt arbete representant för Svenska kyrkan och sin församling. Som nämnt 

tidigare så behöver de förhålla sig till de regler och riktlinjer som finns inom Svenska kyrkan 

och sin församling. Den egna tolkningen och utrymmet till riktlinjerna är avgörande för det 

handlingsutrymme som diakonen har att arbeta med. Detta kan problematiseras genom att det 

blir en tolkningsfråga vad som är rätt och fel då det kan bero på gräsrotsbyråkratens egna 

värderingar, tankar, kunskap, erfarenhet och relationer. På så sätt kan gräsrotsbyråkraten få 

stor inverkan över konfidentens liv (Lipsky 2010). Inverkan kan få olika konsekvenser 

beroende på vem du som konfident möter då alla har olika värderingar, kunskaper, 

erfarenheter och har olika relation till olika människor.  

4.2 Goffmans teori om stigma 

Stigma är ett fenomen som Goffman (2020) framställer som en avsaknad av socialt 

erkännande hos individer som upplever att de inte kan möta de sociala normerna. Generella 

normer i samhället och lagar hänvisar till att individer ska vara självförsörjande för att 

samhället ska fungera. Goffman (2020) undersöker förutsättningarna för den sociala 

interaktionsordningen som enligt honom innebär att det gäller att dölja sina egna stigman 

men även att dölja medvetenheten om andras. Detta bygger på en artighet och respekt 

gentemot andra, för att inte avvika på ett negativt sätt från det som anses vara det normala.  

 

Hur en person hanterar och styr sin avvikande identitet är det centrala i Goffmans (2020) 

analys av stigma. Det som ger upphov till stigma är individens faktiska möjligheter att följa 

normerna och att presentera sig på ett sätt som gör att denne framstår som att den följer 

identitetsnormerna genom att dölja sitt stigma. Goffman (2020) delar in identitetsbegreppet i 

tre delar: jagidentitet, personlig identitet och social identitet. De tre delarna samvarierar och 
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handlar både om sina egna uppfattningar och andras uppfattningar och förväntningar på 

dennes identitet.   

 

I den här studien läggs det fokus på den sociala identiteten som också kan relateras till den 

sociala statusen. Den utgörs av både personliga och strukturella faktorer, exempelvis 

individens kompetens och placering i utbildningshierarkin. Den har även två aspekter; 

förväntningar om hur man bör vara och de kategorier individen faktiskt tillhör och 

egenskaper som denne besitter och visar upp (Goffman 2020).  

 

Stigmatiseringen handlar inte om faktiska egenskaper utan en relation mellan individen och 

kollektiva mönster och normer. Det är förväntningar och föreställningar om hur individer bör 

vara, agera och se ut, bland annat. De här föreställningarna är skapade av samhället genom 

olika diskurser och genom lagar och riktlinjer som sätter förutsättningarna för samhällets 

normer och värderingar. Genom normer och värderingar delas individer in i olika kategorier. 

Kategorierna är inget vi medvetet skapar utan de finns i samhället och gäller att rätta sig in i. 

När du vistas i en etablerad miljö med en viss kategori av människor är det inte något du 

behöver fundera över utan det blir naturligt vilka som hör dit (Goffman 2020). Det blir då de 

normativa förväntningarna som ses som social status. Det är inte förrän en främling dyker 

upp i vår närvaro som besitter en egenskap som uppfattas olik än de andra individerna som vi 

blir medvetna om de förväntningar och krav som vi har. Det är i den situationen personen 

som avviker blir stigmatiserad genom att ha en “brist” eller vara “fel”.  

5. Resultat och analys 

5.1 Inledning 

I detta avsnitt presenteras resultaten, som framkommit genom intervjuerna, utifrån studiens 

frågeställningar. Analysen presenteras med hjälp av de tidigare presenterade teoretiska 

perspektiv, som sedan sätts i relation till den tidigare forskningen. Detta avsnitt delas upp i tre 

huvudteman; diakonens handlingsutrymme, olika förväntningar och till sist bedömning. 

Empirin presenteras genom både sammanfattningar och citat. 
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5.2 Kort presentation av respondenterna 

Fem stycken diakoner och en diakoniassistent har ställt upp som respondenter. De har olika 

bakgrunder och olika lång erfarenhet inom yrket och kyrkan. Erfarenheten inom yrket 

sträcker sig från 8 månader till 35 år. Majoriteten kommer tidigare från något socionomyrke 

eller har arbetat som undersköterska. För att avidentifiera respondenterna och församlingarna 

de jobbar i har de fått de fiktiva namnen Lovisa, Malin, Kajsa, Emma, Linnea och Natalie.  

5.3 Riktlinjer vid utdelning av matkassar 

Detta tema belyser diakonens uppdrag och handlingsutrymme. Samtliga respondenter 

uttrycker att de har ett stort handlingsutrymme, de har möjlighet att ta egna beslut och 

revidera befintliga riktlinjer. Hjort och Linde (2020) konstaterade i deras studie att 

diakonernas uppdrag inte är tydligt definierat. Det finns alltså inga tydliga instruktioner hur 

uppdraget ska utföras, vilket bidrar till att diakonerna självständigt kan styra och planera sitt 

handlingsutrymme efter de lokala behoven. På så sätt finns det möjlighet till flexibilitet i 

arbetet (Hjort & Linde 2020, Lipsky 2010).  

 

Respondenterna i denna studie är överens om att riktlinjerna går att tänja på vid behov. Under 

intervjuerna fick de frågan om de jobbade utifrån några riktlinjer och vem som i så fall 

beslutat om dessa. De som svarade att de hade riktlinjer hade själva format dem, antingen 

själv, med kollega eller tillsammans med kyrkoherden. Detta beskrivs på följande sätt av en 

respondent: 

 

Det är kyrkoherden med mig. Och sen är det då prästen med diakonalt ansvar så att vi brukar, vi har 

haft samtal kring detta. Och sen även i viss mån, att man kanske får ta det med kyrkorådet, beroende på 

vad det är för någonting. (Malin) 

 

Liknande svar framkommer i Hjort och Lindes (2020) material då det beskrivs att 

kyrkoherde, kyrkorådsledamot samt diakon påverkar och styr verksamheten, och att 

verksamheten av den anledningen förändras när tjänster tillsätts av nya personer. I denna 

studie säger en respondent:  

 

Vi sätter våra egna riktlinjer [...] Vi har väl fått det delegerat till oss att vi får ta de besluten vad gäller 

matkassar. Vilka vi ger till, det har vi liksom mandat att göra. Det är vi som har professionen i det 
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liksom. Så det kan vi, det är inte någon ovanför oss som säger att “de som har det här och det här 

kriteriet” utan det är vi själva som gör det. (Kajsa) 

 

Emma jobbar tätt tillsammans med en kollega och de bollar tillsammans vilka riktlinjer de 

förhåller sig till. Emma svarade på frågan om de har några riktlinjer att jobba utefter, med ett 

lite skämtsamt leende: 

 

Jag gör precis vad jag vill. Ja det gör jag faktiskt. Nej, alltså det är jag som är verksamhetsansvarig för 

diakonin och då får jag också ta alla beslut. (Emma) 

 

Emma är alltså inte ensam om denna delegation. Hjort och Linde (2020) påpekar att diakoner 

som tillsammans formar det diakonala arbetet med kyrkoherden har i den relationen trots allt 

en delegation i form av genomsyrande tillit och förtroende till yrkeskunskapen. På samma 

sätt är det för Natalie som tillsammans med kollegan lägger upp sitt arbete utefter behovet de 

ser. De har förankrat det med kyrkoherden genom att de presenterat handlingsplanen och 

vilka de riktar sig till, på så sätt har de fått klartecken att fortsätta på samma spår.  

 

Det fanns även respondenter som svarade att de inte har några riktlinjer när det handlar om 

vem de ska dela ut matkasse till eller inte. Detta kan upplevas problematiskt då det blir en 

tolkningsfråga vad som är rätt och fel beroende på gräsrotsbyråkratens egna värderingar, 

tankar, kunskaper, erfarenheter och relationer (Lipsky 2010). Respondenterna utgår helt och 

hållet från sin egna uppfattning av behovet i relation till deras förutsättningar, i förhållande 

till tillgången av mat att dela ut. Två respondenter beskriver detta: 

 

Nej, vi har inga riktlinjer om, alltså vi har ju livsmedels, alltså livsmedelslagen och så försöker vi ju 

liksom att vi inte delar ut mat som har passerat sista förbrukningsdagen och sådana saker liksom. Men 

vi har inte det här att, vem som får komma och vem som inte får komma. Det har vi inte. (Linnea) 

 

Nej, jag fick någon sån här, [företrädaren] hade skrivit men det är ju mer utifrån vad hon, alltså det är 

egentligen bara anteckningar “såhär har jag gjort”. Men det är inte så att det finns “Ni måste göra såhär 

och såhär” utan det ligger ganska mycket på hur det känns det. Hur alltså min uppfattning av den hjälp 

som behövs utifrån vad vi kan ge. (Lovisa) 

 

Vidare i intervjuerna framkom en del riktlinjer som ändå följdes, en del var skriftliga medan 

andra var muntligt beslutade. Exempelvis Linnea som delar ut matkassar till de som behöver, 

de har som regel att inte dela ut till barn: 
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Sen delar vi ju inte ut till barn, det kan jag ju säga, det kan vara viktigt att veta också. Och barn ska inte 

följa med in, det är just det här att inte man ska liksom låta sitt barn gå och handla, så att det har vi som 

en regel. (Linnea) 

 

Linnea menar på att barn inte ska ta del av den utsattheten, föräldrarna får själva sköta den 

biten för att skona barnen. Andra riktlinjer som framkommer är kriterier för vilka som kan få 

beviljat en matkasse. Ett kriterium samtliga diakoner arbetar efter är att konfidenten ska vara 

bosatt inom församlingens gränser. Detta menar Panican och Ulmestig (2017) kan vara 

problematiskt för en likvärdig fattigvård. Det vill säga att församlingar hjälper “sina egna”, 

vilket kan innebära stora skillnader i hjälpen konfidenterna kan få utifrån i vilken församling 

de bor i. 

 

Natalie arbetar utifrån tydliga riktlinjer i sin församling. De erbjuder en matkasse i veckan i 

totalt fyra månader, skulle det bli något över har de möjlighet att dela ut en akut matkasse.  

 

Vi riktar oss på ensamstående föräldrar, så får de den här i fyra månader. Så att det ska ju inte vara 

någon, det ska inte gå som en kontinuerlig hjälp utan det här är tillfällig hjälp för att stötta familjen då. 

Och sen ibland så blir det så att det blir någonting som är över så kan vi ge någon en akut kass, och då i 

första hand familjer med barn. ( Natalie) 

 

Natalie kommer därmed också in på kontrollerande åtgärder gentemot konfidenternas 

situation. I enighet med Engel (2006) som menar på att kontrollåtgärderna ser olika ut för 

olika församlingar och att personalen resonerar olika angående att ta emot kontrolluppgifter 

eller inte. Vissa respondenter kräver att konfidenten visar upp underlag för sin ekonomi 

alternativt ett avslag från socialtjänsten innan de blir beviljade ekonomisk hjälp av 

församlingen. Andra diakoner väljer att lita på den berättelse konfidenten väljer att dela med 

sig av utan att göra någon vidare kontroll av uppgifterna. Natalie följer det senare exemplet 

och är tydlig med att de inte är någon myndighet. Därmed tar de inte in några papper på att 

konfidentens berättelse och situation stämmer, de väljer att lita på konfidenten.  

 

Emma påpekar att matkassarna inte kostar dem eller kyrkans medlemmar någonting då maten 

som delas ut till konfidenterna är mat som blivit skänkt till dem. Detta gör att de inte heller 

kräver den kontrollen av konfidenten. Så här resonerar Emma: 
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Det kostar inte våra medlemmar någonting. Det gör ju också att vi inte har samma kontroll, alltså jag 

kan tänka mig att i en del andra församlingar att man kontrollerar inkomst och att man har en annan 

kontroll på det. Men vi har inte den efterfrågan på vår mat att vi känner att vi behöver det. Och det gör 

ju att vi också kan vara lite mer generösa kanske, eftersom det inte är ett jättetryck på oss. (Emma) 

 

Vidare berättar Emma att de ställer en del kontrollerande frågor, exempelvis om konfidenten 

har kontakt med socialtjänsten, eller om hen behöver hjälp med detta, med mera.  

 

Men nej. Vi har församlingar i pastoratet som, ja men, vill ha in uppgifter på inkomst och så. Men i 

vårt arbetslag så känner vi att, nej, vi jobbar inte på någon myndighet, det är inte våran roll liksom, utan 

vår roll är att vara ett barmhärtighetens tecken. Och det är inte vi om vi är lika jobbiga som 

socialtjänsten. Eller så. (Emma) 

 

Linnea följer i samma spår genom att inte ta in någon inkomstprövning, inga papper behöver 

visas för dem utan vem som helst kan komma till dem. Hon menar på att i princip alla som 

kommer för en matkasse har någon form av utsatthet. 

 

Kajsa arbetar efter andra riktlinjer då de endast delar ut “nödmatkassar”. De delar inte ut 

matkassar regelbundet till en och samma konfident utan endast vid akuta situationer vid 

uppvisande av något underlag, till exempel ett skriftligt avslag av socialtjänsten.   

 

Så det är ju inte såhär att det är jättebekvämt, “Jag har dålig ekonomi, så jag kan komma hit i slutet av 

månaden.” Utan det är ju, det kanske är så att på fredagen, du sitter där, du är ensamstående och du har 

tre barn. Du har inget att sätta på bordet, naturligtvis ser vi till att du har någonting under helgen, och 

sen får man ju ansöka om en akut matcheck hos socialförvaltningen. (Kajsa) 

 

Bodin (2002) menar på att ju mer akut situationen är desto mindre motiv har diakonen att 

hjälpa. Detta med anledning till socialtjänstens ansvar för konfidenterna, det är socialtjänsten 

som ska stå för grundtryggheten för konfidenterna och inte församlingen. 

 

Församlingens riktlinjer som Malins arbetar efter följer kriterierna för att söka fondmedel. 

Malin förklarar att konfidenter som söker fondmedel lämnar in en deklarationsblankett för att 

kunna kontrollera inkomsten. Den inkomstgräns som fonderna har som riktlinje har Malin 

även valt att förhålla sig till vid utdelning av matkassar. Detta för att se hur inkomsterna ser 

ut så hon kan rikta sig till de som behöver hjälpen mest.  
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Malin tycker det är bra med tydliga riktlinjer att förhålla sig till, men påpekar även att de går 

att rucka på vid behov. Det finns något att falla tillbaka på och hänvisa till när en konfident 

till exempel inte godtar ett avslag. 

 

För att vi måste stå för gränserna. Det är väl just det här med att där är så många av de vi möter som är 

väldigt gränslösa, så att vi behöver stå för gränserna. Det blir så gott liksom att, det blir mycket lättare 

att möta människor också när man vet att vi har dessa riktlinjerna att följa. Och sen är det inte det att 

det är hugget i sten, tänker jag, det är det som är så gott också. För sen så kan det ju vara en familj som 

man vet liksom att, ja men egentligen så kanske de borde klara sig men de gör så gott de kan. (Malin) 

 

Handlingsutrymmet för diakonerna har i intervjuerna jämförts med tidigare erfarenheter eller 

antaganden om hur socialtjänst och myndigheter arbetar. Linnea anser att handlingsutrymmet 

de har är i förhållande större. Detta ses som något positivt både för de själva i sin yrkesroll 

men även för konfidenterna de möter. Hon upplever sig inte begränsad av sina riktlinjer.  

 

Bodin (2002) lyfter fram respondenter i hans studie som menar på att möjligheten till att vara 

flexibel i bedömningar och beslut är större än vad socialtjänsten har. Lovisa beskriver att det 

är lättare att vara lite mänsklig i och med att det går att rucka på reglerna utifrån de behov 

hon möter.  

 

Att vara lite mindre fyrkantig än vad jag tänker att kontakten med myndigheterna är, där mycket 

kanske handlar om att nej men det här, så här säger lagen så här är rätt, där jag tänker att vi från 

kyrkans sida förhoppningsvis kan vara lite mer mänskliga. (Lovisa) 

 

Att vara “paragrafryttare” som Lovisa uttrycker, är ingenting för henne:  

 

Jo men du får det i alla fall. och det är ju liksom ingen som “nej men nu ser jag att hon har fått fyra, det 

var ju fel, utan där det mer har handlat om den relation vi skapar och vad jag ser, att här är det faktiskt 

kanske viktigare att vi går in och gör ett undantag. (Lovisa) 

 

Natalie förklarar att det inte går att jämföra diakonin med att arbeta under Socialtjänstlagen. 

Som diakon har de ingen lag att arbeta efter. 

 

Och vi göra inga bedömningar, vi gör inga utredningar, det enda vi kanske bedömer det är ju om det 

skulle uppstå att det är två familjer [som är i behov av matkasse], men vi ser ändå till att stötta båda och 

då får det hellre bli lite mindre [mat]. (Natalie) 
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Emma är inne på samma tanke med att de inte jobbar efter lagar såsom socialtjänsten. Hon 

hänvisar till möjligheterna och det utrymme som finns för att kunna följa vad hennes samvete 

säger är rätt. 

 

Men du är ju liksom, socialtjänsten jobbar ju efter lagar och paragrafer och så här. Och jag jobbar ju 

efter Guds kärlek till människor, så jag kan ju vara hur snäll som helst i mitt jobb. Eller liksom att, nej 

det är jättestor skillnad. Och det är väl därför jag inte vill jobba inom myndighetsutövandet heller för 

att, men just det här, nu får jag bedöma själv. Vad säger mitt samvete att jag ska göra. [...] Att få jobba 

mer med hjärtat än med lagboken. (Emma) 

5.4 Olika parters förväntningar inför utdelning av matkassar 

5.4.1 Generella förväntningar 

I de flesta församlingarna är utdelningen av matkassar inget som det görs reklam för, det går 

inte ut information angående utdelning av matkassar. Det är som Lovisa beskriver “hemligt” 

och gör citattecken i luften med fingrarna eller som Emma säger sker “undercover“. Medan 

de i en annan av församlingarna funderar på att skriva ut informationen i kyrkbladet för att 

visa vad för hjälp och stöd som finns att få. Alla respondenter menar på att informationen 

främst sprider sig “från mun till mun”, om möjligheten att få en matkasse. Kajsa berättar att 

konfidenterna får höra från andra i sin omgivning att de kan få hjälp av kyrkan eller diakonen 

men att de inte alltid vet vad för hjälp de ska/kan förvänta sig.  

 

Genomgående i första skedet av intervjuerna berättas det att diakonerna själva inte bemött 

särskilt stora förväntningar på sig själva som diakon eller den hjälp och stöd de ger. 

Någonstans finns det ändå de som räknar med att kyrkan hjälper behövande. 

 

”Jag har gått runt församlingshemmet flera gånger innan jag vågade ringa på dörren.” Och att man hela 

tiden har det med sig, att det är tufft att söka hjälp. Och starkt, det är starkt gjort av de som kommer, 

och vågar ta det steget. Det är inte så lätt att ta det steget alltid. [...] Men jag tycker ändå att, de söker 

sig till kyrkan när de behöver hjälp och det är gott. Att man räknar med kyrkan. (Malin) 

 

Längre in i intervjuerna framkommer det exempel på när förväntningar tar plats och andra 

blir besvikna eller uppjagade för att de inte får den hjälp de förväntar sig. Natalie upplever att 

det finns en generell förväntning att kyrkan alltid hjälper. Hon påpekar att det inte är alltid de 
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kan hjälpa och att det är kommunen som har det yttersta ansvaret för konfidenterna. Kajsa 

upplever också att det finns vissa förväntningar men inte från alla i samhället.  

 

Då och då så hör man “men det ska väl ändå ni i kyrkan kunna hjälpa till med” (Kajsa) 

 

Malin ser att detta kan bli en svårighet då hon upplever att det är många som kommer hela 

tiden och vill ha. Från hennes perspektiv och utifrån den församlingen hon jobbar så hänvisar 

hon det till att de har varit vana vid det sedan tidigare, innan hon tillsattes som diakon i 

församlingen. Likt Hjort och Lindes (2020) beskrivning så förändras olika riktlinjer och 

styrning vid byte av personer på olika funktioner. 

 

De har nog varit vana vid att få väldigt mycket hjälp från kyrkan. [...] Då har man kanske sökt 

jättemånga fonder så man har ändå fått ganska mycket, men ändå vill man ha en extra matkasse, och 

man vill ha så mycket hjälp man kan få. (Malin) 

 

Som Panican och Ulmestig (2017) poängterar så är hjälp till fattiga inte en rättighet utan den 

behovsprövas för varje individ. Kajsa ser en annan svårighet med förväntningar som även 

flera respondenter tagit upp under intervjuerna. Det är att de som har förväntningar att de ska 

få en matkasse från början lätt blir uppretade vid ett avslag. Kajsa tar även upp en faktor av 

att de som kommer från andra länder har de här förväntningarna på kyrkan för att kyrkan fyllt 

den rollen i deras hemland. De är då inte vana eller införstådda med att kyrkan inte har det 

ansvaret i samhället utan i Sverige har vi ett annat skyddsnät, alltså vårt 

socialförsäkringssystem.  

 

Då finns där förväntan att, ja men kyrkan ska ju finnas till för detta och detta och detta, men i Sverige 

är det inte så. och jag tänker att vi ska inte heller hamna där, i första hand ska vi ju, vi har ju ett 

fantastiskt system, som i och för sig är lite för dyrt för oss. (Kajsa) 

5.4.2 Förväntningar från andra aktörer 

Under intervjuerna framkom det att andra aktörer också har en del förväntningar på kyrkan 

och på diakonin. Det diakonala arbetet behöver förhålla sig till olika aktörer i samhället då de 

arbetar parallellt med varandra. Diakonernas handlingsutrymme ger dem möjlighet att 

samarbeta över organisationernas gränser (Hjort och Linde 2020), men de andra aktörerna 

kan även sätta gränser för hur diakonerna kan arbeta och använda sig av sitt 

handlingsutrymme. Det gäller därmed att diakonerna är medvetna om de gränser och andra 
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begränsningar som finns i relation till deras arbete för att kunna nyttja sitt handlingsutrymme 

(Jönsson 2021).  

 

Förväntningar från andra aktörer under intervjuerna hänvisades främst till socialtjänstens 

förväntningar som flera av respondenterna har stött på i sitt arbete, men även från andra 

hjälporganisationer. Det gäller både för utdelningen av matkassar men även annat som ingår i 

arbetsuppgifterna som diakon. Linnea har stött på att socialtjänsten skickat vidare 

konfidenten till kyrkan: 

 

Men ibland så kan det ju vara andra bitar, där vi blir uppringda liksom, eller hör att man har hänvisat 

till oss istället för att hjälpa till med ett akutbidrag och så och då får vi ju bolla tillbaka och liksom att 

man har ändå rätt att kunna ansöka och så. (Linnea) 

 

På samma sätt har både Malin och Emma stött på dessa förväntningar från socialtjänsten där 

de har skickat vidare en konfident till kyrkan istället för att själva hjälpa. För Emmas del har 

det främst skett på fredag eftermiddagar när socialtjänsten vill eller har gått hem för dagen 

och inte tar sig an ett nytt ärende. En diakon har mer flexibla arbetstider och jobbar inte likt 

socialtjänsten 8.00-17.00.  

 

Jo ibland kan jag väl uppleva kanske att socialtjänsten då, lastar över folk och säger “men gå till 

kyrkan” på fredag eftermiddag, “jag orkar inte med någon som söker nödpengar eller vad det heter”. 

[...] Då kan det hända att de ringer klockan halv fem på en fredag eftermiddag och bara “ja hej, jag är i 

kontakt med de här, de har ingen mat på bordet och socialtjänsten har slutat för dagen” jaha “kan du 

komma hit direkt?” (Emma) 

 

Emma menar på att socialtjänsten är väl medvetna om att Emma och hennes kollega inte går 

hem om det är någon som hör av sig en fredag eftermiddag, utan då försöker de hjälpa så gott 

de kan. Emma berättar även att hon vid ett tillfälle upplevde att det fanns förväntningar från 

en person inom en hjälporganisation. Denna person blev då upprörd när Emma nekade en 

konfident en matkasse som hen hade kontakt med. 

 

Alltså som verkligen bara “Jag trodde att kyrkan hjälpte folk…”. Verkligen helt orealistisk i sina 

förväntningar av mig. (Emma) 
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5.4.3 Diakonernas egna förväntningar 

Några av respondenterna framförde att de behov som finns i samhället är större än vad de 

förväntade sig eller vad de var medvetna om innan sin tjänst i församlingen. Lovisa har sedan 

hon började i församlingen upptäckt att det finns mycket olika behov och att människor i 

närheten har det väldigt tufft ekonomiskt. Detta gör också att när diakonerna möter 

konfidenterna så finns det automatiskt en obalans i maktförhållandet där konfidenten hamnar 

i underläge. Detta beskrivs av Linnea som ombads att beskriva relationen mellan henne och 

konfidenterna.  

 

Men jag tycker att den är, den är bra, men det är klart att där alltid är en obalans, det vi ju. Och den är 

ju som den är, det kan vi ju inte komma ifrån. (Linnea) 

 

Kajsa beskriver att många anser att det ska vara mycket mer välgörenhet från kyrkan. De är 

noga i hennes församling att om man får någonting från dem så ska konfidenten inte behöva 

buga, be och fjäska för det. Kajsa menar på att hon och hennes kollegor gör detta för att det är 

deras jobb inte för att de är goda människor.  

 

Man måste ju komma ihåg att man är i det här komplementära förhållandet att någon ber om något och 

jag har makten att säga ja eller nej.[...] Jag tänker att jag måste i alla fall vara väldigt medveten om min 

maktposition i det mötet, eller vad man ska säga. [...] Och det är lite det som hänger ihop också med 

“Jag ska ge dig ett gott bemötande, du ska känna dig väl bemött även om jag säger nej”. (Kajsa) 

 

Obalansen i maktförhållandet för även med sig en förväntan och önskan från diakonerna att 

kunna göra gott och mer för konfidenterna. Trots att diakonerna självständigt kan styra och 

planera sitt arbete efter de lokala behoven och på så sätt kan vara väldigt flexibla (Hjort och 

Linde 2020) framför respondenterna att det finns en gräns för vad de bör göra och vad som 

inte är deras ansvar.  

 

Det både känns ganska bra att jag får jobba med detta och samtidigt känns det som mycket jag inte kan 

göra, där det kanske också, var går gränsen mellan vad jag ska göra och vad som ligger hos socialen. 

(Lovisa) 

 

Vid fundering om gränsen för vad diakonen bör göra och vad socialtjänsten har för ansvar 

problematiseras även om den hjälp som ges är en “björntjänst” för konfidenten eller om den 

faktiskt fyller det syfte som diakonerna ämnar att fylla. Bodin (2002) ser även dessa 
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svårigheter med att veta om det arbete som församlingarna gör kompletterar eller ersätter det 

som är socialtjänstens ansvar. Exempelvis vid utdelning av matkassar vid akuta 

nödsituationer.  

 

Man kan man ju fundera, är det så att vi hjälper eller vi stjälper, kanske inte stjälper, men att det gör att 

folk inte tar riktigt de initiativ de skulle behöva. Alltså jag tror inte, hade vi gett dem matkassar som var 

kompletta så kanske. Vi kan ju inte ge några kylvaror, kött och sånt. (Lovisa) 

 

Enligt Lipsky (2010) kan gräsrotsbyråkrater ha en stor inverkan på konfidenters liv då de 

arbetar utifrån egna värderingar i bedömning och beslut. Inverkan kan få olika konsekvenser 

beroende på vilken diakon du som konfident träffar. Men Lovisa fortsätter reflektera över att 

det arbete de gör med utdelning av matkassar inte hänger på liv och död för konfidenterna. 

Därav upplever hon att det känns positivt att hon kan stötta upp och möjliggöra att 

konfidenten kan lägga de pengarna på andra viktiga utgifter i vardagen.  

 

Kajsa och Natalie pratar om förväntningar att konfidenterna tar sig till dem för att hämta 

matkassarna, med undantag för de som inte har möjlighet till det. De menar på att om du är i 

behov av en matkasse så tar du dig dit matkassarna finns.  

 

Men i de allra flesta fall så kommer man hit och hämtar. Och det kanske också kan vara det minsta man 

kan begära, liten egen insats är det liksom. Men det är inte så, vi försöker alltid att fixa till det om det 

finns några bekymmer. (Kajsa) 

5.5 Beviljande, avslag och överlämning av matkassar  

Eftersom diakonins arbete inte har några nationella riktlinjer att förhålla sig till kan 

församlingarna och diakonerna självständigt styra sitt arbete och de riktlinjer de vill jobba 

efter. Det möjliggör även att församlingarna själva kan avgöra hur de ställer sig till olika 

frågor (Hjort & Linde 2020). Lipsky (2010) menar på att gräsrotsbyråkratens 

handlingsutrymme är avgörande för kvalitén på olika beslut i förhållande till 

förutsättningarna. Några av respondenterna beskriver hur det ofta görs en tillfällig bedömning 

vid den första kontakten för att diakonen ska kunna bevilja eller avslå en första matkasse.  

 

De kanske ringer hit och då brukar vi bestämma att “Du kan få en matkasse nu men sen vill jag träffa 

dig så att vi får ett möte.” Och där man också ser att dels ska de ju bo inom församlingens gränser. Och 

sen har vi mötet och så pratar vi lite om hur situationen ser ut. (Lovisa) 
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Sahlin (2019) menar på att motiven till trovärdighetsbedömningar är olika men samverkar vid 

snabba beslut. Det beror på det rationella motivet som förknippas med de professionella 

yrkeskraven och det personliga och etiska motivet som innebär att ta ställning till om 

konfidenterna är trovärdiga eller inte. Motiven kan komma att krocka då diakonen utifrån 

kyrkans ideologi kan vilja lita på konfidenten medan ens personliga motiv ser svårigheter 

med det.   

 

En av respondenterna gör inte en första bedömning eftersom de har ett annat sätt att arbeta 

utifrån deras organisering och riktlinjer. De gör inga bedömning alls utan tar emot alla som 

behöver och ger de en matkasse, med förutsättningarna att de har mat att tillgå. För den 

matkassen de lämnar ut tar de emot en donation på minst 20 kronor för att täcka hyres- och 

elkostnaderna för lokalen som endast är tillägnad detta ändamål. Konceptet riktar sig till 

boende inom församlingen men eftersom de inte har några kontrollerande åtgärder avvisar de 

ingen konfident oavsett var hen är bosatt.  

 

Ja, vi riktar oss till dem [församlingsbor], men vi frågar inte “Var kommer du från?” och man behöver 

inte visa någonting. Alltså vem som helst kan egentligen komma till [x] och hämta mat. Om man vill så 

kan man komma. Och många gör, alltså jag kan säga det är princip alla som har någon form av 

utsatthet. (Linnea) 

 

I en situation där Lovisa träffar en konfident som inte kan visa upp var hen bor eller är 

skriven så gör hon hellre ett undantag om hon ser och hör att det finns behov av det. 

 

Det är inte på något vis något missbruk av tjänsten så att säga och att du sen, så att säga, är lite dold, det 

kanske inte är min sak att bedöma om det är rätt eller fel. (Lovisa) 

 

Som Sahlin (2019) beskriver väljs ett förhållningssätt vid första bedömningen genom att 

antingen ha tillit eller misstro för ett snabbt, första beslut. Därefter pågår en löpande 

utvärdering av information när konfidenten kommer med nya uppgifter, detta för att kunna 

göra mer underbyggda beslut. Även i diakonernas kontext sker det en löpande utvärdering. 

Efter den första tillfälliga bedömningen menar respondenterna att de vill samtala med 

konfidenterna för att kunna kartlägga deras situation och behov:  

 



36 

 

Då är det ju i ibland så “Kan inte jag få lite mat? Jag har ingen mat hemma”. Fast man har en bostad. 

Och då händer det ju någon gång att någon kan få men har du en bostad och du har försörjningsstöd, då 

ska du ju klara dig. Så oftast får ju inte dem. (Kajsa) 

 

Om konfidenten får en matkasse trots att den har en bostad och får försörjningsstöd så menar 

Kajsa att de istället lägger de pengarna som skulle gått till mat på andra saker. Kajsa tänker 

att det kan innebära att diakonin i de fall indirekt finansierar köp av piller och annat. 

Liknande uttrycks även i Engels (2006) studie där deltagare beskriver oron över att 

ekonomiska medel de delar ut går till att finansiera missbruk. Malin resonerar å andra sidan 

att de som får försörjningsstöd hamnar under inkomstgränsen, som även fondansökningarna 

utgår från.  

 

Så det är väl, de som har det allra sämst, om man haft försörjningsstöd i, vilket många har haft, i massa 

med år, då lever man verkligen fattigt. För då har man inte råd heller att lägga upp den, alltså skaffa 

den här bufferten. (Malin) 

 

Bufferten som Malin hänvisar till kan vara en räddning vid oförutsedda utgifter. Kajsa menar 

att om det har hänt något oförutsett som tänjt på ekonomin så kan de göra ett undantag: 

 

Men står det någon där och vi har förstått att det har hänt saker, och vi har förstått att nä men nu 

kommer den personen inte att ha något att äta, då händer det ju ändå att man ger lite, en matkasse 

liksom. (Kajsa) 

 

Respondenter har även upplevt att det kan vara jobbigt när de ställer mycket frågor. En del 

konfidenter blir uppretade för att de inte bara får sin matkasse de kom för: 

 

Men för några stycken är det att de inte vill att man ska rota i deras liv, liksom, men jag behöver några 

bassaker för att jag ska kunna, vi delar inte bara ut hipp som happ liksom. (Kajsa) 

 

Goffman (2020) framställer fenomenet stigma som en avsaknad av socialt erkännande hos de 

individer som inte kan möta sociala normer. När konfidenterna får frågor som utelämnar 

deras utsatthet kan det innebära jobbiga känslor för individerna då de inte får det sociala 

erkännandet. Bedömningarna som sker av de respondenter som delar ut matkassar löpande, 

efter konfidenters behov, kan i vissa fall ske av deras kollegor. Lovisa får hjälp med 
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uppdelningen av matvarorna och utkörning av matkassarna. Vid utkörningarna får de 

uppgifter av konfidenterna som kan leda till en annan bedömning framöver:  

 

Sen får ju de som delar ut också, vi hjälps åt lite, de kan ju berätta saker och säga men nu händer detta 

snart eller också kan de föra vidare till mig eller så säger de bara “Ja men då får du ringa Lovisa så får 

du ta det med henne, men annars är mig de kontaktar. (Lovisa)  

 

Svårigheter med bedömningen upplevs då respondenterna inte vet om det som konfidenterna 

säger är sant. I Engels (2006) studie framkom liknande resonemang där deltagarna menade på 

att de inte alltid visste om de kunde lita på konfidenterna. De respondenter som inte gör en 

grundlig undersökning inför en bedömning utan utgår från samtalet med konfidenten 

upplever att det kan uppstå situationer då de kan vara lite tveksamma vid sitt beslut:  

 

Det bygger mycket på det här samtalet och någon sorts förtroende för att jag litar på dig och det du 

säger. Så även om vi då ställer en massa frågor och beroende på vad man får för svar, det blir ju ändå 

att någonstans bestämmer man sig väl för att det här tror jag på eller inte. Min utgångspunkt är ju 

kanske ändå att “Jag vill ju tro på det den personen säger, i främsta hand, tills det framkommer något 

som gör att jag inte ska tro på det” liksom. (Kajsa) 

 

Socialsekreterarna som deltog i Sahlins (2019) studie menade också på att de valde att utgå 

från att klienterna talar sanning till att de bryter det förtroendet. Medan andra deltagare valde 

att misstro från början och gå in med inställningen att de blir lurade. Det var för deltagarnas 

egna skull för att inte behöva hantera jobbiga konflikter.  

 

Det har trots allt uppstått situationer där respondenter inser i efterhand att de blivit lurade 

eller att situationen inte var så akut eller illa som det framstod i samtalet:  

 

Men dels så tänker jag att vi vet om att vi säkert ofta blir lurade liksom, och det tänker jag är någonting 

som ingår i det här jobbet, att jag måste vara fine med det och veta att jag blir utnyttjad ibland och 

lurad, säkert. Och, alltså det kan ju vara lite jobbigt eller känna sig lite så besviken, att någon man har 

trott på kanske har lurat en. (Emma) 

 

Deltagarna i Engels (2006) studie reflekterar över om konfidenten ljuger för att få hjälp, till 

exempel för att få en matkasse. Men de uttrycker också vikten av att trots allt lita på 

konfidenternas ord. Emma inflikar med att det kan finnas ett långsiktigt syfte att ändå tro på 

konfidenten trots att man är tveksam. Hon menar på att det kan vara så att en del konfidenter 
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aldrig blir trodda på men om hon visar att hon gör det så kan det innebära en förändring hos 

personen att vilja göra rätt för sig på sikt:  

 

Och så kommer man hit också ljuger man här men vi tror på den personen, så tänker jag att det kan ju 

hända något på sikt. Att det börjar gro något slags frö, att “Jaha, men det finns faktiskt någon som tror 

på mig. [...] Men det handlar ju också om det här att tro på människor, någonstans så tänker jag att 

kyrkan måste tro på människor även om man tänker att “nu blir jag grundlurad” att vi har ett uppdrag 

att göra som Jesus gjorde, och han trodde på människor. Eller ja, tror på människor. Någonstans att 

myndigförklara även den som inte brukar bli det. (Emma) 

 

Kajsa hänvisar till att konfidenterna har varit runt hos andra aktörer tidigare, exempelvis 

myndigheter och kuratorer och har på så sätt lärt sig ett sätt att ta sig fram genom att säga det 

som förväntas och krävs av dem för att de ska få hjälp:  

 

Svårigheterna är väl att, det är väl bedömningen i sig, i så fall. För att det är klart att den som 

efterfrågar något, framställer sig som, då är det väldigt eländigt och så. Ibland kan svårigheterna vara 

det samtalet liksom. Men samtidigt så måste man ju ha det för att annars kunde vi ju bara ha som en 

kiosk och stå och dela ut. (Kajsa) 

 

Bodin (2002) påpekar att de som vänder sig till civilsamhället ofta upplevt negativa 

erfarenheter i bemötandet hos offentliga organisationer. Detta kan vara en bidragande faktor 

till att konfidenterna känner att de behöver ljuga. Men Emma tror att om man har möjlighet 

att välja vad man själv ska äta så ringer man inte för att fråga om överbliven mat, utan 

konfidenterna som tar kontakt är i utsatthet. 

 

Lovisa och andra respondenter påpekar är att bedömningen blir annorlunda beroende på hur 

mycket de vet om konfidenternas situationer:  

 

I alla fall så spelar det ju roll hur mycket kontakt vi har, därför att de som vi har mer kontakt med eller 

som hör av sig och berättar. [...] Nu vet jag ju att just nu så har dem en ganska tuff period, det kanske 

de andra också har men det vet jag inte om. Då kanske det är så att jag lägger ett extra paket pasta till 

dem för att jag vet att denna månaden har de det jättetufft. (Lovisa) 

 

Emma beskriver också hur kontakt och känslor kan spela en roll i bedömningen:  
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Alltså till just de här som man har följt lite närmare. Alltså om man följer, till exempel: jag har haft 

ganska mycket kontakt med några våldsutsatta kvinnor och sen när man då har ganska stor inblick i 

deras vardag och vet hur det är så är det ju lättare att man är mer generös kanske. (Emma) 

5.5.1 Medvetenhet om stigma 

 

Respondenterna resonerade över överlämningen av matkassarna, i vilken miljö det sker och 

om vad det innebär för konfidenten. Som tidigare nämnt så är det två respondenter som anser 

att den minsta insatsen konfidenterna kan göra är att komma och hämta matkassarna i den 

utsträckning de har möjlighet. Men det finns även de respondenter som kör hem matkassarna 

till konfidenterna.  

 

Ibland så har jag kört ut maten själv för att de andra har varit sjuka eller så, och det mötet är också 

väldigt positivt, när de är hemma. Det är ju inte alltid de är hemma heller utan då ställer vi det utanför 

dörren så att det står där. Men det är goda kontakter, man kommer ändå ganska nära [...] och de verkar 

inte heller skämmas för hjälpen för det kan man ju annars tycka att “Nämen kan du ta det lite diskret 

liksom?” (Lovisa) 

 

Goffman (2020) menar att stigmatiseringen inte handlar om individens egenskaper utan 

relationen mellan individen och kollektiva mönster och normer i samhället. De kollektiva 

mönsterna och normerna är föreställningar skapade av samhället som både genom diskurser 

men också utifrån lagar och regler skapar förutsättningarna. Hur konfidenterna förhåller sig 

till de normer och mönster kan förknippas med deras sociala status. Med medvetenhet om 

konfidenternas utsatthet lämnar Lovisa över maten i vanliga shoppingkassar. På så sätt lyser 

det inte “Svenska kyrkan” över situationen. Däremot står det “Svenska kyrkan” på deras buss 

som de kör ut matkassarna med. Men den väljer de att parkera en bit ifrån:  

 

Jag har inte upplevt att det är någon som känner att det är pinsamt eller tycker det är så “Kan ni dämpa 

lite när ni kommer?”. [...] Vi är helt vanligt klädda, så det är inte så att det står Svenska kyrkan. 

(Lovisa) 

 

Linnea, som delar ut matkassar mot en liten donation, har också tillsammans med kollegor 

reflekterat över konfideternas utsatthet i samband med utlämningen av matkassar. Under 

öppettiderna bildas det kö utanför: 
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Ibland när jag tipsar om det så får man ju säga att “Tänk också att det handlar om att minska matsvinnet 

och att det är för miljön också, och att vem som helst kan få köa där.” Och sen är det ett stort steg att 

ställa sig första gången, så är det ju, för man visar ju, man står ute på trottoaren, vid en gata så att man 

är ganska synlig, det får man ju säga. (Linnea) 

 

Goffmans (2020) undersökningsområde innefattar den sociala interaktionsordningen där han 

menar att det gäller att dölja sitt stigma men också att dölja medvetenheten om andras 

stigman. Att dölja medvetenheten om andras stigman bygger på en artighet och respekt mot 

sin medmänniska. Utöver den enskildes utsatthet reflekterade Linnea även över att andra i 

staden blir upplysta om utsattheten på ett väldigt utlämnande sätt.  

 

För att det är ju det här att man står och köar, så utsattheten blir väldigt synlig och det är något vi inte 

tycker är så kul. Alltså det är ju inte så kul att visa att människor har det svårt, dels man säger i staden i 

allmänhet, att man tänker “Oj finns det i vår stad, den här utsattheten, människor som behöver stå och 

liksom få mat för en jätte, jättebillig peng” (Linnea) 

 

Linnea menar på att de vill göra det så värdigt för konfidenterna som möjligt. Goffman 

(2020) påpekar att det är när en främling, som besitter egenskaper som inte följer normerna, 

dyker upp i vår närvaro som vi blir medvetna om förväntningarna och kraven vi har i 

samhället. Det är i en sådan situation som individen också uppfattas stigmatiserad då den är 

“fel” eller har en “brist”.   

 

Natalie som har ett bestämt antal konfidenter åt gången berättar att de inte kan göra plats till 

någon ny om antalet redan är uppfyllt trots att de ser behov av det. Det hänvisar hon till att 

det ska bli en värdefull matkasse där maten går att använda sig av:  

 

För det ska ju också bli en kasse som man känner att “Ja men det här skulle jag själv också [vilja ta 

emot]. Skulle jag varit i den här situationen så skulle jag också kunna tänka mig ta emot den, det är 

också viktigt att man tänker på att det här ska kunna gå till användning. (Natalie) 

6. Avslutande summering 

I denna kvalitativa studie har fem diakoner och en diakoniassistent intervjuats. Samtliga 

respondenter delar ut matkassar till konfidenter i tjänsten. Syftet med studien har varit att 

undersöka hur diakoner beskriver sitt handlingsutrymme i mötet med konfidenter i samband 

med utdelning av matkassar.  
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Studien visar att respondenterna upplever att de har ett stort handlingsutrymme där de kan ta 

egna beslut i förhållande till de riktlinjer de arbetar efter. Riktlinjerna har de i stort sett tagit 

beslut om själva, i en del fall i samråd med kollega eller kyrkoherde. Detta då det inte finns 

några nationella riktlinjer för Svenska kyrkans diakoni (Hjort & Linde 2020). Diakonerna 

arbetar efter de lokala behoven i församlingen och är överens om att de kan tänja på 

riktlinjerna om behov uppstår. På så sätt är de den aktiva parten som krävs för att använda sig 

av handlingsutrymmet (Jönsson 2021). Lipsky (2010) tar upp problematiken i att vara en 

aktiv part i besluttaganden då det bland annat bygger på besluttagarens egna värderingar och 

kunskap, vilket kan skapa orättvisa.  

 

Ett gemensamt kriterium av samtliga respondenter för att konfidenten ska bli beviljad en 

matkasse är att konfidenten ska vara bosatta inom församlingens gränser, med vissa undantag 

för bostadslösa. Detta kan innebära stora skillnader i den hjälp konfidenterna får utifrån 

vilken församling de är bosatta i (Panican & Ulmestig 2017). Det krävs någon form av 

kontrollåtgärd för att se så att konfidenten är bosatt inom församlingens gränser. Utöver det 

framkommer det att respondenterna har olika åsikter och tankar angående kontrollåtgärder, i 

likhet med Engels (2006) studie. För en del respondenter krävs det ett skriftligt underlag för 

att bli beviljad en matkasse medan andra menar på att de litar på konfidentens uppgifter. 

Detta kan bero på olika tankesätt i förhållande till kyrkans ansvar och uppgift men det kan 

också bero på finansiering, tillgång och efterfråga av matkassarna.  

 

Respondenterna är inte helt överens om hur de ska agera utifrån vem som ska eller bör ta 

ansvar och till vilken grad. Bodin (2002) ser svårigheterna med att veta om det arbete som 

diakonin gör kompletterar eller ersätter det som är socialtjänstens ansvar. En del respondenter 

hänvisar till socialtjänsten vid avslag medan andra försöker hjälpa i den mån de kan utan att 

referera till socialtjänstens ansvar i situationen. Några respondenter har stött på en del 

förväntningar från till exempel socialtjänsten, som då hänvisat konfidenterna till dem. Utöver 

det beskriver respondenterna att de endast upplevt generella förväntningar från samhället i 

specifika situationer eller av vissa människor.  

 

Trots förväntningarna som finns att kyrkan alltid hjälper till så gör även diakonerna en 

individuell bedömning och tar ett beslut om de har möjlighet att hjälpa och på vilket sätt. 

Som det beskrivs i Sahlins studie (2019) så väljs det även i denna studiens kontext ett 
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förhållningssätt vid första bedömningen om respondenten ska ha tillit eller misstro till 

konfidenten. Med det förhållningssättet kan respondenterna ta ett första beslut för att sedan ha 

ett mer ingående samtal med konfidenten. Under samtalet med konfidenten finns det då 

möjlighet att utvärdera ny information och göra ett mer underbyggt beslut.   

 

Flera respondenter beskriver hur de har blivit lurade och upptäckt det i efterhand. De har 

upplever i vissa fall en svårighet att bedöma om konfidenten talar sanningen eller inte, vilket 

även framkommer i Engels studie (2006). Medvetenheten om hur utsatta många konfidenter 

är i samhället gör att respondenterna reflekterar över överlämningen av matkassar utifrån 

samhällets och individens perspektiv. Goffman (2020) beskriver att det finns en artighet och 

respekt hos individen att dölja medvetenheten om någon annans stigma när de inte har 

förutsättningarna att följa samhällets normer. Därav försöker respondenterna göra det så 

värdigt som möjligt för konfidenterna och att minska stigmatiseringen genom att exempelvis 

lämna över maten i en vanlig shoppingkasse och/eller ha civila kläder på sig vid överlämning.  

6.1 Förslag på vidare forskning  

Till den här studiens begränsningar hör att det endast är sex diakoner som deltagit. Jag har 

inte heller intervjuat konfidenter som hade kunnat bidra med andra perspektiv inom området. 

Med tanke på att resultatet i denna studie stämmer överens med den tidigare forskningen går 

det till viss del generalisera resultatet. 

 

Under studiens gång har jag önskat att jag hade mer tid. Med en större tidsram hade det varit 

intressant att göra en liknande studie med fler respondenter. Det hade även varit intressant att 

utöka den geografiska avgränsningen för att få en större spridning på urvalet.  

 

För att bygga vidare på studiens resultat hade det varit intressant att studera konfidenternas 

perspektiv av utdelningen av matkassar och hur de upplever bemötandet av diakonerna i 

denna situation.  
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8. Bilagor 

8.1 Bilaga 1 

Hej, 

Jag heter EmmaLois Sjöstedt och studerar till socionom vid Lunds universitet, Campus Helsingborg. 

Jag skriver för tillfället min kandidatuppsats och önskar genomföra intervjuer med diakoner med 

anledning att undersöka hur de beskriver sitt handlingsutrymme i samband med utdelning av 

matkassar till behövande.  

  

För att genomföra studien behöver jag 6-8 intervjupersoner och vore därför väldigt tacksamma 

om du har möjlighet att ställa upp på en intervju eller om du kan förmedla mig vidare till 

diakoner du känner till som eventuellt delar ut matkassar.  

 

En intervju tar cirka 40-60 minuter.  

Kriterier för att delta  

-  arbetar som diakon inom Lunds stift 

- delar ut matkassar till behövande inom sin yrkesroll 

 

Du kommer givetvis vara anonym. Intervjun spelas in och transkriberas, materialet raderas därefter 

när uppsatsen är godkänd. Intervjun kan ske i din församlings lokaler eller digitalt via Zoom.  

 

Vänliga hälsningar,  

EmmaLois Sjöstedt 

 

Kontaktuppgifter:  

 

 

Handledare för uppsatsen är Stig Linde, universitetslektor vid Socialhögskolan.  

Mail: stig.linde@soch.lu.se. 
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8.2 Bilaga 2 

Hej! 

 

Vi är två socionomstudenter, EmmaLois och [student], som skriver vår kandidatuppsats vid 

Lunds universitet, Socialhögskolan, Campus Helsingborg. Vi önskar genomföra intervjuer 

med diakoner med anledning att undersöka hur de beskriver sitt handlingsutrymme i samband 

med utdelning av matkassar till behövande.  

  

För att kunna genomföra vår studie behöver vi 6-8 intervjupersoner och vore därför 

väldigt tacksamma om du har möjlighet att förmedla oss vidare till diakoner du känner 

till som delar ut matkassar.  

 

En intervju tar cirka 60 minuter.  

Våra kriterier för att delta  

-  arbetar som diakon inom Lunds stift 

- delar ut matkassar till behövande inom sin yrkesroll 

 

Intervjupersonen kommer givetvis vara anonym. Intervjun spelas in och transkriberas, 

materialet raderas därefter när uppsatsen är godkänd. Intervjun ser vi gärna sker i församlings 

lokaler, vid önskemål via zoom.  

 

Vänliga hälsningar,  

[student] och EmmaLois Sjöstedt 

 

Kontaktuppgifter:  

EmmaLois Sjöstedt  

 

 

Handledare för uppsatsen är Stig Linde, universitetslektor vid Socialhögskolan.  

Mail: stig.linde@soch.lu.se. 
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8.3 Bilaga 3 

Samtycke 

 

Syftet med denna studie är att undersöka diakonens beskrivning av sitt handlingsutrymme i samband 

med utdelning av matkassar. Deltagandet är anonymt och frivilligt. Du kan avstå från att svara på 

frågor eller när som helst välja att avsluta ditt deltagande. 

 

Informationen som du delar med dig av kommer endast att användas i vår undersökning. Dina svar 

avidentifieras och ditt namn och vilken församling framgår inte den färdiga uppsatsen. 

 

Intervjun spelas in och transkriberas av oss, därefter raderas ljudinspelningen och dina 

kontaktuppgifter så fort kandidatuppsatsen blivit godkänd. Fram till att de raderas är de endast 

tillgängliga av oss, [student] och EmmaLois. Intervjun beräknas ta ungefär 60 minuter.  

 

Genom att skriva under denna blankett intygar du att du tagit del av och förstått ovanstående 

information och att du ger ditt samtycke till att medverka i studien.  

 

 

 

Den godkända uppsatsen kommer att publiceras på Lunds universitets hemsida: 

 

https://www.lu.se/studera/examen-och-karriar/examensarbete-och-uppsats 

 

 

 

Kontakt: 

 

 

 

________________________________ ________________________________ 

Ort, datum      Underskrift 

 

    

      ________________________________ 

      Namnförtydligande  

https://www.lu.se/studera/examen-och-karriar/examensarbete-och-uppsats


50 

 

8.4 Bilaga 4 

Samtycke  

 

Syftet med denna studie är att undersöka diakonens beskrivning av sitt handlingsutrymme i samband 

med utdelning av matkassar. Deltagandet är anonymt och frivilligt. Du kan avstå från att svara på 

frågor eller när som helst välja att avsluta ditt deltagande. 

 

Informationen du delar med dig av kommer endast att användas i vår undersökning. Dina svar 

avidentifieras och ditt namn och vilken församling framgår inte den färdiga uppsatsen. 

 

Intervjun spelas in och transkriberas av oss, därefter raderas ljudinspelningen och dina 

kontaktuppgifter så fort kandidatuppsatsen blivit godkänd. Fram till att de raderas är de endast 

tillgängliga av mig, EmmaLois. Intervjun beräknas ta ungefär 60 minuter.  

 

Genom att skriva under denna blankett intygar du att du tagit del av och förstått ovanstående 

information och att du ger ditt samtycke till att medverka i studien.  

 

 

 

Den godkända uppsatsen kommer att publiceras på Lunds universitets hemsida: 

 

https://www.lu.se/studera/examen-och-karriar/examensarbete-och-uppsats 

 

 

 

Kontakt: 

EmmaLois Sjöstedt 

 

________________________________ ________________________________ 

Ort, datum      Underskrift 

 

    

      ________________________________ 

      Namnförtydligande 

https://www.lu.se/studera/examen-och-karriar/examensarbete-och-uppsats
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8.5 Bilaga 5 

Intervjuguide  

- Presentation av oss och vår studie  

- Frivilligt och anonymt deltagande 

- Beräknad intervjutid  

Bakgrund - påbörja inspelning 

- Utbildningsbakgrund 

- Yrkeserfarenhet  

- Varför just diakon? 

Allmänt om matkassarna 

- Hur går utdelningen av matkassar till?  

- Hur kommer det sig att denna församlingen började dela ut matkassar?  

- Hur länge har församlingen delat ut matkassar?  

- Hur ser matkassarna ut, vad innehåller dem?  

- Hur bestäms innehållet? Vem bestämmer innehållet? Utreds behovet på något sätt? 

- Har ni någon särskild plats dit hjälpsökande ska komma för att ta emot matkasse? Hur 

har ni i så fall resonerat angående valet av plats?  

- Hur vanligt är det att samma personer återkommer för en matkasse? Mellan vilka 

intervaller?  

- Vilken målgrupp är det vanligtvis som söker sig till er? Hur tar de kontakt?  

- Hur vet de att de kan komma till dig? Informerar församlingen på något sätt?  

- Har ni möjlighet att hjälpa alla?  

- Hur hanteras ett nekande av matkasse? Hänvisas personen i så fall vidare någon 

annanstans eller kan ni hjälpa på annat sätt? 

 

Riktlinjer och lokala regelverket 

- Har ni några riktlinjer angående vilka som ska få matkasse? 

- Hur och vem beslutar dessa?  
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- Är det någon särskild målgrupp som ni riktar er mot? Hur kommer det sig?  

- Ser du några problem/svårigheter med utdelningen av matkassar? I så fall vad/vilka? 

 Handlingsutrymme  

- Skulle du säga att riktlinjerna stärker eller begränsar möjligheterna att hjälpa 

människor? På vilket sätt? 

- Hur skulle du beskriva dina möjligheter att fatta självständiga beslut i samband med 

utdelning av matkasse?  

- Exempel på tillfällen då riktlinjerna begränsat det beslut du egentligen velat/ansett 

varit bäst att ta. 

- Exempel på tillfällen då riktlinjerna/ramarna stärkt dina möjligheter att hjälpa? 

- Finns det tillfällen då du känt tveksamhet kring att dela ut matkasse? I så fall, när och 

varför?  

- Av vilka skäl skulle ni neka någon en matkasse?  

Emotioner  

- Hur skulle du beskriva relationen mellan dig och de som kommer för en matkasse?  

- Är det svårt att dra gränsen för personlig eller privat i yrkesrollen?  

- Skulle du beskriva utdelning av matkassar som ett känslofyllt arbete? I så fall på 

vilket sätt?  

- Upplever du förväntningar från samhälle/organisation/hjälpsökande att ni utifrån 

yrkesrollen ska ha ett visst förhållningssätt?  

- Skulle du säga att känslomässiga uttryck yttras i förhållande till den som söker hjälp? 

Vilken betydelse skulle du säga att de har i mötet mellan diakon och den 

hjälpsökande?  

- Kan du beskriva ett möte eller situation som varit känslomässigt laddat - Hur hanteras 

dessa situationer?  

- Har du något exempel på tillfälle då känslorna inverkat i ditt agerande eller beslut?  

- Inverkar de känslomässiga aspekterna något i ramar och riktlinjer som bestäms 

- Hur skulle du beskriva hjälpsökandes förhållningssätt/känslomässiga reaktioner 

gentemot er när de får ta emot en matkasse?  

- Hur skulle du beskriva hjälpsökandes förhållningssätt/känslomässiga reaktioner 

gentemot er när de blir nekade en matkasse? 
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- Tycker du det är någon skillnad på utrymmet för känslomässiga bedömningar/uttryck 

i det diakonala arbetet än tidigare erfarenheter av socialt arbete? Om så, vad innebär 

det, och vad beror det på? 

 


